
               GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                            SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

                            Escola de Formação e Aperfeiçoamento do Sistema Prisional e Socioeducativo 

                      Diretoria de Recrutamento e Seleção 

 
ATO DE RETIFICAÇÃO RESULTADO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PREENCHIMENTO DO QUADRO DE PESSOAL E QUADRO DE RESERVA  

 PARA UNIDADES PRISIONAIS E SOCIOEDUCATIVAS 
 (1ª RISP- BH, 2ª RISP CONTAGEM, 3ª RISP VESPASIANO). 

 
 

   O SUPERINTENDENTE  DA EFAP, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 

no Instrumento Convocatório nº 002/2009, de 15 de janeiro 2010, referente ao Processo Seletivo 

Simplificado para preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para Unidades Prisionais e 

Socioeducativas de Belo Horizonte  (1ª RISP- BH, 2ª RISP CONTAGEM, 3ª RISP VESPASIANO). 

    

 

 
              1. CONSIDERANDO QUE: 

 
                               1.1 o princípio da supremacia do interesse público sobre o privado e o Princípio da 

Autotutela pressupõem que a Administração Pública, na prática de seus atos, deve sempre respeitar a lei e 

zelar para que o interesse público seja alcançado. 

   1.2 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos administrativos, como 

uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade. 

                                    1.3 constou, equivocadamente, na relação de classificados da 1ª RISP BH para o cargo  

Motorista,   o nome do candidato RENATO DE ABREU PEREIRA  em duplicidade , constando-o no primeiro e 

terceiro lugar, sendo sua classificação correta o 1º lugar, tendo se omitido o nome do candidato EMMANUEL  

LINO DE SOUZA. 

 

    2. RESOLVE: 

 

   2.1 retificar o “Ato de Resultado da Primeira Fase da Seleção – Análise de 

Currículos do Instrumento Convocatório EFAP/SEDS nº 002/2009 de 15 de janeiro de 2010” publicado no 

site da SEDS, retirando o nome do candidato  classificado no 3º lugar  RENATO DE ABREU PEREIRA  e 

incluindo  EMMANUEL  LINO DE SOUZA, CI 3.971.212  na referida classificação  para o cargo de 

Motorista  a 1ª RISP - BH.  

    

   2.2 Permanecem inalteradas as demais disposições do referido Ato. 

 

 

 

Belo Horizonte,  18 de Fevereiro de 2010 

 

 

Odilon de Souza Couto 

Assessor da SEDS/EFAP 


